
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-152 
 
 

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Opere Idrauliche E Sanitarie, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Sistemazione idraulica del torrente Sturla tra Via dei Luoghi Santi e 
l’Università - 2° Lotto 2° Stralcio. Affidamento dell’incarico professionale per lo svolgimento 
della attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CUP 
B34H16000260004 - CIG ZCB20909B8 - GULP 16419). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 23/11/2017 
Esecutiva dal 30/11/2017 

 
 
 
 

 23/11/2017 PINASCO STEFANO 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E 
SANITARIE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-
183.0.0.-152 

 
 
OGGETTO: Sistemazione idraulica del torrente Sturla tra Via dei Luoghi Santi e 
l’Università - 2° Lotto 2° Stralcio. Affidamento dell’incarico professionale per lo 
svolgimento della attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CUP 
B34H16000260004 - CIG ZCB20909B8 
- GULP 16419). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 

Premesso: 
 

- che, a seguito di procedura di gara ai sensi dell’art. 91 c. 2 del D. Lgs. 163/2006, con determinazione 
dirigenziale n. 2012/155.4.0/69 del 26.09.2012 si è provveduto ad affidare all’ing. Emanuele Tagliavini  
       OMISSIS 
l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo strutturale relativo alla sistemazione 
idraulica del Torrente Sturla tra Via dei Luoghi Santi e l’Università - 2° Lotto - 2° Stralcio, in conformità 
con l’atto di impegno sottoscritto dal professionista in data 28.08.2012; 

 
- che, a seguito dell’avvenuta assegnazione da parte del Commissario Delegato ex OPCM 3973/2011 e 
3985/2011 a favore del Comune di Genova di ulteriori fondi per la prosecuzione degli interventi di 
messa in sicurezza del T. Sturla, l’Amministrazione ha ritenuto necessario estendere l’area 
dell’intervento in oggetto includendo la porzione dell’alveo del T. Sturla per un tratto di circa 103 m di 
muro d’argine (44 in sponda destra e 59 in sponda sinistra) a monte del ponte di via delle Casette; 

 
- che, per lo svolgimento della suddetta attività, si è proceduto, ai sensi dell’art. 91 comma 4 del D. Lgs 
163/2006 e per i motivi di cui sopra, a estendere l’incarico professionale con determinazione 
dirigenziale 2013/155.6.0/8 del 26.07.2013 al sopra citato ing. Emanuele Tagliavini per la redazione 
del progetto esecutivo strutturale, in conformità con l’atto di impegno sottoscritto dal professionista in 
data 16.07.2013; 

 
Considerato: 

 
- che, a completamento delle attività progettuali sopra descritte, al fine di attivare la successiva procedura 
di gara, risulta necessario espletare la prescritta attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

 
- che questa Direzione, per evidenti ragioni di economicità e di omogeneità d’operato, ha contattato, al 
fine dello svolgimento della suddetta attività professionale, il citato ing. Emanuele Tagliavini, il quale si è 
reso disponibile ad accetta - re l’incarico, sottoscrivendo in data 22.11.2017 (prot. n. NP 1691) apposito 
schema di contratto, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un 
importo di euro 4.500,00 oltre IVA al 22% e C.N.P.A.I.A. al 4%; 

 
Riscontrato: 

 
- che è in fase di acquisizione il D.U.R.C. relativo al Professionista; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che la suddetta spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammontante a complessivi Euro 
5.709,60 e ritenuta congrua e accettabile, può trovare capienza al Cap. 75024 c.d.c. 3400 “Manutenzione 
strade – manutenzione rivi e canalizzazioni” (IMPE 2017/1669 - 8475); 

 
Ritenuto pertanto possibile e opportuno, per le motivazioni sopra espresse, affidare all’ing. Emanuele 
Tagliavini (Cod. Benf. 51261) l’incarico professionale per lo svolgimento dell’attività di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione nell’ambito dei lavori di sistemazione idraulica del Torrente 
Sturla tra Via dei Luoghi Santi e l’Università - 2° 
 
Lotto - 2° Stralcio, a fronte del riconoscimento di un corrispettivo pari a complessivi Euro 5.709,60 
(IVA e contributi inclusi); 

 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 

 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di 
Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 
n. 165; Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
• di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 e per i 
motivi di cui in premessa, ad affidare all’ing. Emanuele Tagliavini,  
       OMISSIS 
l’incarico professionale per l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione nell’ambito dei lavori di “Sistemazione idraulica del torrente Sturla tra 
Via dei Luoghi Santi e l’Università - 2° Lotto 2° Stralcio”, come da appo- sito schema 
di contratto sottoscritto dal professionista in data 22.11.2017 (prot. n. NP 1691) e 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un 
importo di euro 4.500,00 oltre IVA al 22% e C.N.P.A.I.A. al 4%; 
• di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al 
precedente punto, ammontante complessivamente a Euro 5.709,60 (incluso oneri 
previdenziali 4% e I.V.A. 22%), può ritenersi congrua; 
• di mandare a prelevare la somma di complessivi Euro 5.709,60=, di cui al 
precedente punto 2), dai fondi reimputati a Bilancio 2017 al Cap. 75024 c.d.c.3400 
“Manutenzione strade – manutenzione rivi e canalizzazioni” crono 12/1432 p.d.c. 
2.2.1.9.12 (IMPE 2017/11058), riducendo di pari importo l’impegno 2017/8475; 
• di dare atto che l’importo di Euro 5.709,60, è finanziato con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2017; 
• di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti all’affidatario sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di 
liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato 
atto schema di contratto; 
• di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e 
successiva deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016; 
• di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula 

contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio dell'Area 
Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 
• di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, 
della Legge n°266/2005; 
• di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

• di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali. 

Il Direttore 
Dott. Ing. Stefano Pinasco 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-152 
AD OGGETTO 
Sistemazione idraulica del torrente Sturla tra Via dei Luoghi Santi e l’Università - 2° Lotto 2° 
Stralcio. Affidamento dell’incarico professionale per lo svolgimento della attività di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione (CUP B34H16000260004 - CIG ZCB20909B8 - GULP 
16419). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
[Dott. Giovanni Librici] 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-152
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-152
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
	--   -----+--------------
	.----------+--------
	-------------------------
	-----
	_ --- --1-
	--- -  -- --- - - -- - - - --;-- .  - ----- --- --+- ---- -- -
	- --
	---- - -----
	----

	-------
	-------+------------------------------t---- -----
	,-------

	---------
	---- ------

	---------+---------
	- -----..
	-----"-------"------,..-----
	----.:_i
	1=1-=- Suba:p!:::p!:=a==l=t=o ------------------ - --- - --- --- -  --- ---
	- ---- -- -----------
	. - -- ------ --+----


	-------------------- ---+-------
	------

	--------------------------+---------
	------------------
	----- --------
	---  - --- ----- --- ---- ----


